

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-SVHTTDL ngày 16/02/2017 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 3030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành về vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn 2030 hướng tới môi trường an toàn, bình đẳng không bạo lực.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp, lồng ghép công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới với các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch với phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tổ chức tuyên truyền đảm bảo tính thiết thực, hình thức hấp dẫn, thu hút được sự chú ý quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới tới sự phát triển của toàn xã hội.

- Từ các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch truyền thông, giáo dục vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách nhiệm việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, góp phần xây dựng một xã hội lành mạnh, nói không với bạo lực.

2. Xây dựng và triển khai các hoạt động can thiệp:

- Phối hợp với các phòng ban, đoàn thể có liên quan hướng dẫn lồng ghép nội dung về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong chiến dịch truyền thông hưởng ứng “tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực gia đình” và hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Đồng thời hỗ trợ chăm sóc tư vấn cho nạn nhân bạo lực trên cơ sở giới tại cơ sở y tế.

3. Triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án lĩnh vực gia đình.

Phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai các chương trình, Kế hoạch, đề án lĩnh vực gia đình, trọng tâm là: Quyết định số 3828/QĐ-UBND ngày 16/11/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Kế hoạch số 126/ KH-UBND ngày 24/9/2014 về việc thực hiện Đề án kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/10/2014 về việc thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020; Quyết định số 72/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 07/01/2016 về việc ban hành kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch thực hiện Đề án “ tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa thông tin huyện:

- Phối hợp tổ chức các sự kiện, hoạt động truyền thông về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và triển khai các chương trình, Kế hoạch, Đề án về công tác gia đình.

2. Đài truyền thanh huyện:

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới gửi về phòng VH-TT huyện trước ngày 1/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Sở VH-TT và Du lịch tỉnh Thanh Hóa././

Nơi nhận: ✓

- Đài TT huyện (th/h);
- Trung tâm VH-TT(th/h);
- 36 xã, thị trấn(th/h);
- Lưu VT, VHTT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung